Dado que essas ciências não tratam dos entes de razão em geral, mas apenas na medida em que guardam alguma relação com entes reais das quais essas ciências se ocupam, cabe à metafísica

eorum cognitio et scientia ad humanas doctrinas necessaria; vix enim sine illis loquimur, vel in metaphysica ipsa, vel etiam in philosophia, nedum in logica; et (quod magis est) etiam in Theologia.” (DM 54, prol, 1, p. 1014-5).

⁵⁰³ “Nec vero potest hoc munus ad alium, quam ad metaphysicum spectare. Nam imprimis, cum entia rationis non sint vera entia, sed quasi umbrae entium, non sunt per se intelligibilia, sed per aliquam analogiam et coniunctionem ad vera entia, et ideo nec etiam sunt per se scibilia, nec datur scientia quae per se primo propter illa solum cognoscenda sit instituta” (DM 54, prol, 1, p. 1015).

⁵⁰⁴ “Quod enim hoc aliqui tribuunt dialecticae, error dialecticus est; nam finis illius scientiae non est nisi dirigere et ad artem revocare rationales hominis operationes, quae non sunt entia rationis, de quibus nunc agimus, sed entia realia. Itaque nullus artifex nullave scientia per se primo intendit entium rationis cognitionem, sed haec tradi debet quatenus cum cognitione alicuius entis realis coniuncta est; quomodo physicus agit de privatione, quae coniuncta est cum materia ad formam, et agit de vacuo per comparisonem ad locum, et sic de aliis” (DM 54, prol, 1, p. 1015).

[...] tratar do ente de razão enquanto tal – da sua natureza comum, das suas propriedades e das suas divisões –, pois estas noções são a seu modo quase-transcendentais e só podem ser entendidas em comparação com aquelas noções verdadeiras e reais dos entes, que são ou transcendentais ou tão comuns que sejam próprias à metafísica; pois o que é forjado ou aparente só pode ser entendido por comparação com aquilo que é verdadeiramente (DM, 54, prol, 2)⁵⁰⁵.

A metafísica é a ciência que se ocupa daquelas noções verdadeiras e reais dos entes, e dado que os entes de razão só podem ser conhecidos por comparação com os entes reais – eles são ‘sombras dos entes’ –, apenas a metafísica pode oferecer um tratado geral sobre os entes de razão. Para isso, é preciso saber quais seriam os elementos de uma teoria geral dos entes de razão. Percebe-se, assim, que no prólogo da disputa 54 se acrescentam duas justificativas para o estudo dos entes de razão, as quais não estavam presentes na primeira disputa. Deve-se estudar os entes de razão para a 1) completude da ciência metafísica e 2) porque uma teoria geral sobre os entes de razão é útil, não só para a metafísica (já que estabelece os limites da ciência metafísica), mas, também, para as outras ciências⁵⁰⁶.